

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO 3 5 7 7 0 9 8 8

DIČ 2 0 2 0 2 7 5 5 4 3

A. INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE**1. Založenie spoločnosti**

Spoločnosť SES ENERGY, a.s. (ďalej len „Spoločnosť“) bola založená 1. júna 1999 a do Obchodného registra bola zapísaná 20. augusta 1999 (Obchodný register Okresného súdu Nitra, Oddiel Sa, vložka č. 10466/N).

Spoločnosť má organizačnú jednotku so sídlom:
Plzeňská 3217/16, Smíchov, 150 00 Praha 5, Česká republika

2. Hlavnými činnosťami Spoločnosti sú:

- montáž príslušenstva energetických zariadení - t.j. mlyníc, olejového a plynového hospodárstva, spojovacieho potrubia, kondenzácie a regenerácie napájacej vody, ocelových konštrukcií, strojovni a medzistrojovni, výmenníkových staníc a potrubných rozvodov,
- montáž vysokotlakových a strednotlakových potrubí chemickej úpravy vody,
- montáž odsírovacích zariadení a zariadení znižujúcich emisie kyslíčnikov dusíka,
- montáž spaľovni priemyselných, toxických a komunálnych odpadov,
- montáž komponentov pre jadrové elektrárne,
- montáž tlakových nádob a priemyselných potrubí,
- špeciálne montážne práce nielen v oblasti klasickej energetiky ale aj v oblasti petrochemie, chemického, potravinárskeho a plynárenského priemyslu,
- demontáže dôležitých technologických zariadení každého druhu,
- technický dozor a šéfmontáž pri výstavbe energetických celkov.

3. Počet zamestnancov

Údaje o počte zamestnancov za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

	2022	2021
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	128	112
Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	147	107
počet vedúcich zamestnancov	3	3

4. Údaje o neobmedzenom ručení

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5 Obchodného zákonníka.

5. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2022 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve za účtovné obdobie od 1. januára 2022 do 31. decembra 2022.

6. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2021, za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená valným zhromaždením Spoločnosti 20. decembra 2022.

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO

3	5	7	7	0	9	8	8
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	0	2	7	5	5	4	3
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

7. Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2021 bola uložená do registra účtovných závierok 30.septembra 2022, správa audítora o overení účtovnej závierky k 31. decembru 2021, výročná správa a dodatok správy audítora o overení súladu výročnej správy s účtovnou závierkou bola uložená do registra účtovných závierok 22.decembra 2022.

8. Schválenie audítora

Valné zhromaždenie 20.decembra 2022 schválilo spoločnosť BDO Audit spol. s r.o. Bratislava ako audítora na overenie účtovnej závierky za účtovné obdobie od 1. januára 2022 do 31. decembra 2022.

B. INFORMÁCIE O SPOLOČNÍKOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Štruktúra spoločníkov k 31. decembru 2022 je takáto:

Spoločník, akcionár	Výška podielu na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach
	absolútne	v %	v %
a	b	c	d
EP Industries, a.s.,	5 043 160	100	100
Spolu	5 043 160	100	100

C. INFORMÁCIE O KONSOLIDOVANOM CELKU

Spoločnosť sa zahrňuje do konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti EP Industries, a.s., Pařížská 130/26, Josefov, 110 00 Praha 1, Česká republika. Konsolidovanú účtovnú závierku je možné dostať k nahliadnutiu v spoločnosti EP Industries, a.s. Pařížská 130/26, Josefov, 110 00 Praha 1 a v budove súdu Městský soud Praha, Česká republika.

D. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH**(a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky**

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu, že Spoločnosť bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti (going concern).

Spoločnosť vykázala k 31. decembru 2022 stratu vo výške 2 832 tis. EUR (stratu vo výške 886 tis. EUR k 31.decembru 2021) a dlhodobý záväzok voči materskej spoločnosti vo výške 2 547 tis. EUR (4 147 tis. EUR k 31.decembru 2021). Spoločnosť je v procese implementácie nových plánov s cieľom zlepšiť svoje finančné výsledky a finančnú situáciu. Schopnosť spoločnosti pokračovať v činnosti ako zdravo fungujúci subjekt a pokryť hodnotu dlhodobého hmotného majetku vykázanú v súvahe budúcimi ziskami závisí na úspešnej realizácii týchto plánov.

Spoločnosť nemá žiadne externé úvery a je financovaná dlhodobými záväzkami voči materskej spoločnosti.

V účtovnom období 2022 Spoločnosť nevykonala žiadne opravy významných chýb minulých účtovných období.

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO

3	5	7	7	0	9	8	8
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	0	2	7	5	5	4	3
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

(b) Použitie odhadov a úsudkov

Zostavenie účtovnej závierky si vyžaduje, aby manažment Spoločnosti urobil úsudky, odhady a predpoklady, ktoré ovplyvňujú aplikáciu účtovných metód a účtovných zásad a hodnotu vykazovaného majetku, záväzkov, výnosov a nákladov. Odhady a súvisiace predpoklady sú založené na minulých skúsenostiach a iných rozličných faktoroch, považovaných za primerané okolnostiam, na základe ktorých sa formuje východisko pre posúdenie účtovných hodnôt majetku a záväzkov, ktoré nie sú zrejmé z iných zdrojov. Skutočné výsledky sa preto môžu líšiť od odhadov.

Odhady a súvisiace predpoklady sú neustále prehodnocované. Korekcie účtovných odhadov nie sú vykázané retrospektívne, ale sú vykázané v období, v ktorom je odhad korigovaný, ak korekcia ovplyvňuje iba toto obdobie, alebo v období korekcie a v budúcich obdobiach, ak korekcia ovplyvňuje toto aj budúce obdobia.

Úsudky

V súvislosti s aplikáciou účtovných metód a účtovných zásad Spoločnosti nie sú potrebné také úsudky, ktoré by mali významný dopad na hodnoty vykázané v účtovnej závierke.

Neistoty v odhadoch a predpokladoch

Informácie o tých neistotách v predpokladoch a odhadoch, pri ktorých existuje signifikantné riziko, že by mohli viesť k významnej úprave v nasledujúcom účtovnom období sú bližšie opísané v nasledujúcich bodoch poznámok:

- bod c) – test na zníženie hodnoty dlhodobého nehmotného a hmotného majetku – kľúčové predpoklady týkajúce sa odhadu zníženia budúcich ekonomických úžitkov.

(c) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého hmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov ani realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku do používania.

Súčasťou obstarávacej ceny dlhodobého nehmotného majetku nie sú úroky z cudzích zdrojov, ktoré vznikli do momentu zaradenia dlhodobého nehmotného majetku do používania.

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.

Náklady na výskum sa neaktivujú, účtujú sa do nákladov účtovného obdobia, v ktorom vznikli. Náklady na vývoj sa účtujú do obdobia, v ktorom vznikli, ale tie náklady na vývoj, ktoré sa vzťahujú na jasne definovaný výrobok alebo proces, pri ktorých je možné preukázať technickú realizovateľnosť a možnosť predaja a spoločnosť má dostatočné zdroje na dokončenie projektu, jeho predaj alebo na vnútorné využitie jeho výsledkov, sa aktivujú, a to vo výške, ktorá je pravdepodobná, že sa získa späť z budúcich ekonomických úžitkov.

Aktivované náklady na vývoj sa odpisujú počas maximálne 5 rokov, a to v tých účtovných obdobiach, v ktorých sa očakáva predaj produktu alebo využívanie procesu. Ak sa zníži ich hodnota, odpisujú sa na sumu, ktorá je pravdepodobná, že sa získa späť z budúcich ekonomických úžitkov.

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 2 400 EUR a nižšia, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania.

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO 3 5 7 7 0 9 8 8

DIČ 2 0 2 0 2 7 5 5 4 3

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	Predpokladaná doba používania v rokoch	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Softvér	4	lineárna	25
Oceniteľné práva (licencia)	30	lineárna	3,33
Drobný dlhodobý nehmotný majetok	rôzna	jednorazový odpis	100

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína prvým dňom mesiaca nasledujúceho po uvedení dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) neprevyšuje 500 EUR, sa odpisuje jednorazovo pri uvedení do používania. Pozemky sa neodpisujú. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky	Doba životnosti (v rokoch)	Metóda odpisovania	Ročná odpisová sadzba v %
Drobný dlhodobý majetok v ocenení 500- 1700,- EUR	2	rovnomerne	50,00
Výpočtová technika, automobily	4	rovnomerne	25,00
Meracia technika	5	rovnomerne	20,00
Zdvíhacie a manipulačné zariadenia	6	rovnomerne	16,67
Regále, polohovadlá, linky na prípravu rúr, obrábacie stroje, tvárniace stroje, pily, uťahovacie zariadenia, zvracia technika, pieskovacie zariadenia, detektory	10	rovnomerne	10,00
Ostatné elektrické zariadenia, meracie zariadenia	11	rovnomerne	9,09
Chladiace zariadenia, Ostatné čerpadlá a kompresory	12	rovnomerne	8,33
Pomocné zariadenia, pomocné manipulačné zariadenia	14	rovnomerne	7,14
Žeriavy, sušiacie pece na elektródy	17	rovnomerne	5,88
Skladové kontajnery, lešenie, tlakovací agregát	20	rovnomerne	5,00

Posúdenie zníženia hodnoty majetku

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve.

(d) Zásoby

Zásoby sa oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: obstarávacou cenou (nakupované zásoby) alebo vlastnými nákladmi (zásoby vytvorené vlastnou činnosťou) alebo čistou realizačnou hodnotou.

Obstarávací cena zahŕňa cenu zásob a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Nakupované zásoby sa oceňujú váženým aritmetickým priemerom z obstarávacích cien.

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO

3	5	7	7	0	9	8	8
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	0	2	7	5	5	4	3
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahŕňa v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob. Správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou vlastných nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky z cudzích zdrojov.

Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom.

Zníženie hodnoty zásob sa zohľadňuje vytvorením opravnej položky.

Spoločnosť účtuje o zásobách spôsobom A tak, ako to definujú postupy účtovania. Náklady súvisiace s obstaraním zásob sa pri prijímaní na sklad rozpočítavajú cenou obstarania na jednotku obstaranej zásoby. Pri vyskladnení zásob sa používa metóda váženého aritmetického priemeru.

Spoločnosť účtuje o nedokončenej výrobe. Nedokončená výroba patrí do zásob, ktoré sú súčasťou obežného majetku účtovnej jednotky. Pre účtovanie zásob vlastnej výroby sa používajú účty účtovnej skupiny 12. Zásoby vlastnej výroby súvisia s účtami účtovnej skupiny 61. Zmena stavu vnútroorganizačných zásob. Pri vyskladnení zásob sa účtuje na ťarchu príslušných účtov účtovnej skupiny 61 – Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob a v prospech príslušných účtov účtovnej skupiny 12 - Zásoby vlastnej výroby.

(e) Pohľadávky

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky.

(f) Finančné účty

Finančné účty tvorí peňažná hotovosť, ceniny, zostatky na bankových účtoch a oceňujú sa menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.

(g) Zníženie hodnoty majetku a opravné položky

Opravné položky sa tvoria na základe zásady opatrnosti, ak je opodstatnené predpokladať, že došlo k zníženiu hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravná položka sa účtuje v sume opodstatneného predpokladu zníženia hodnoty majetku oproti jeho oceneniu v účtovníctve. Opravné položky sa zrušia alebo zmení sa ich výška, ak nastane zmena predpokladu zníženia hodnoty.

Zníženie hodnoty dlhodobého majetku a zásob

Ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, je účtovná hodnota majetku Spoločnosti, iného ako odloženej daňovej pohľadávky posudzovaná s cieľom zistiť, či existujú indikátory, že by mohlo dôjsť k zníženiu hodnoty majetku. Ak takéto indikátory existujú, potom sa odhadnú predpokladané budúce ekonomické úžitky z daného majetku.

Opravné položky vykázané v predchádzajúcich obdobiach sa prehodnocujú ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka s cieľom zistiť, či existujú indikátory, ktoré by naznačovali, že došlo k zmene v predpoklade zníženia hodnoty majetku alebo tento predpoklad prestal existovať. Opravná položka sa zruší, ak došlo k zmene predpokladov použitých na určenie predpokladaných ekonomických úžitkov z daného majetku. Opravná položka sa zruší len v rozsahu, v akom účtovná hodnota majetku neprevýši tú účtovnú hodnotu, ktorá by bola stanovená po zohľadnení odpisov, ak by opravná položka nebola vykázaná.

Zníženie hodnoty finančného majetku a pohľadávok

Ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka sa finančný majetok, ktorý nie je ocenený reálnou hodnotou posudzuje s cieľom zistiť, či existujú objektívne dôkazy zníženia jeho hodnoty.

Medzi objektívne dôkazy o znížení hodnoty finančného majetku patrí nesplácanie dlhu alebo protiprávne konanie dlžníka, reštrukturalizácia pohľadávok Spoločnosti za podmienok, o ktorých by Spoločnosť za normálnej situácie neuvažovala, indikácie, že na majetok dlžníka alebo emitenta bude vyhlásený konkurz,

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO

3	5	7	7	0	9	8	8
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	0	2	7	5	5	4	3
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

alebo skutočnosť, že pre cenný papier prestal existovať aktívny trh. Objektívnym dôkazom zníženia hodnoty investícií do majetkových cenných papierov je aj významné alebo dlhodobé zníženie ich reálnej hodnoty pod úroveň ich obstarávacej ceny.

Predpokladané budúce ekonomické úžitky z investícií Spoločnosti v podielových cenných papieroch a v podieloch a z pohľadávok sa vypočítajú ako súčasná hodnota odhadovaných diskontovaných budúcich peňažných tokov. Pri určení návratnej hodnoty úverov a pohľadávok sa tiež berie do úvahy schopnosť a výkonnosť dlžníka a hodnota kolaterálov a záruk od tretích strán.

Opravná položka sa zruší, ak následné zvýšenie predpokladaných budúcich ekonomických úžitkov možno objektívne spájať s udalosťou, ktorá nastala po vykázaní opravnej položky.

(h) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(i) Rezervy

Rezerva je záväzok predstavujúci existujúcu povinnosť Spoločnosti, ktorá vznikla z minulých udalostí a je pravdepodobné, že v budúcnosti zníži jej ekonomické úžitky. Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou a oceňujú sa odhadom v sume potrebnej na splnenie existujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový alebo majetkový účet, ku ktorému záväzok prislúcha. Použitie rezervy sa účtuje na ťarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom v prospech vecne príslušného účtu záväzkov. Rozpustenie nepotrebné rezervy alebo jej časti sa účtuje opačným účtovným zápisom ako sa účtovala tvorba rezervy.

Tvorba rezervy na bonusy, rabaty, skontá a vrátenie kúpnej ceny pri reklamácií sa účtuje ako zníženie pôvodne dosiahnutých výnosov so súvzťažným zápisom v prospech účtu rezerv.

Rezerva na odchodné

Rezerva na odchodné bola vytvorená v súvislosti s plánovaným odchodom zamestnancov do dôchodku v rokoch 2023-2027 a bola tvorená na základe priemerných mesačných miezd.

Nevyfakturované dodávky majetku

Rezervy na nefakturované dodávky majetku sa nevykazujú s vplyvom na výsledok hospodárenia a oceňujú sa v odhadovanej výške záväzku.

(j) Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

(k) Odložené dane

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

- dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti, ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO

3	5	7	7	0	9	8	8
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	0	2	7	5	5	4	3
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

Odložená daňová pohľadávka ani odložený daňový záväzok sa neúčtuje pri:

- dočasných rozdieloch pri prvotnom zaúčtovaní (angl. initial recognition) majetku alebo záväzku v účtovníctve, ak v čase prvotného zaúčtovania nemá tento účtovný prípad vplyv ani na výsledok hospodárenia ani na základ dane a zároveň nejde o kombináciu podnikov (t. j. nejde o účtovný prípad vznikajúci u kupujúceho pri kúpe podniku alebo časti podniku, prijímateľa vkladu podniku alebo časti podniku alebo u nástupníckej účtovnej jednotke pri zlúčení, splynutí alebo rozdelení),
- dočasných rozdieloch súvisiacich s podielmi v dcérskych, spoločných a pridružených účtovných jednotkách, ak Spoločnosť je schopná ovplyvniť vyrovnanie týchto dočasných rozdielov a je pravdepodobné, že tieto dočasné rozdiely nebudú vyrovnané v blízkej budúcnosti,
- dočasných rozdieloch pri prvotnom zaúčtovaní goodwillu alebo záporného goodwillu.

O odloženej daňovej pohľadávke z odpočítateľných dočasných rozdielov, z nevyužitých daňových strát a nevyužitých daňových odpočtov a iných daňových nárokov sa účtuje len vtedy, ak je pravdepodobné, že budúci základ dane, voči ktorému ich bude možné využiť, je dosiahnuteľný. Odložená daňová pohľadávka sa preveruje ku každému dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a znižuje sa vo výške, v akej je nepravdepodobné, že základ dane z príjmov bude dosiahnutý.

Pri výpočte odloženej dane sa použije sadzba dane z príjmov, o ktorej sa predpokladá, že bude platiť v čase vyrovnania odloženej dane.

V súvahe sa odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok vykazujú samostatne. Ak sa vzťahujú na odloženú daň z príjmov toho istého daňovníka a ide o ten istý daňový úrad, môže sa vykázat len výsledný zostatok účtu 481 – Odložený daňový záväzok a odložená daňová pohľadávka.

(l) Prenájom (leasing)

Operatívny prenájom. Majetok prenajatý na základe operatívneho prenájmu vykazuje ako svoj majetok jeho vlastník, nie nájomca. Prenájom majetku formou operatívneho leasingu sa účtuje do nákladov priebežne počas doby trvania leasingovej zmluvy.

(m) Splatná daň z príjmu

Daň z príjmov sa účtuje do nákladov Spoločnosti v období vzniku daňovej povinnosti a v priloženom výkaze ziskov a strát Spoločnosti je vypočítaná zo základu vyplývajúceho z hospodárskeho výsledku pred zdanením, ktorý bol upravený o pripočítateľné a odpočítateľné položky z titulu trvalých a dočasných úprav daňového základu a umorenia straty. Daňový záväzok je uvedený po znížení o preddavky na daň z príjmov, ktoré Spoločnosť uhradila v priebehu roka. V prípade, že uhradené preddavky na daň z príjmu v priebehu roka sú vyššie ako daňová povinnosť za tento rok, Spoločnosť vykazuje výslednú daňovú pohľadávku.

(n) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(o) Prenájom (leasing)

Finančný prenájom je obstaranie dlhodobého hmotného majetku na základe nájomnej zmluvy s dojednaným právom kúpy prenajatej veci za dohodnuté platby počas dohodnutej doby nájmu. Majetok prenajatý formou finančného prenájmu vykazuje ako svoj majetok a odpisuje ho jeho nájomca, nie vlastník.

(p) Zamestnanecké požitky

Platy, mzdy, príspevky do štátnych dôchodkových a poisťovních fondov, bonusy a ostatné nepeňažné požitky (napr. zdravotná starostlivosť) sa účtujú v účtovnom období, v ktorom ich zamestnanci Spoločnosti využili. Spoločnosť tvorí rezervu na odchodné podľa §76. §76a Zák. práce.

(q) Cudzía mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO

3	5	7	7	0	9	8	8
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	0	2	7	5	5	4	3
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa už neprepočítavajú.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané.

(r) Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.), bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

Tržby z predaja výrobkov a tovaru sa vykazujú v deň splnenia dodávky podľa Obchodného zákonníka, podľa Incoterms alebo iných podmienok dohodnutých v zmluve.

Tržby z predaja služieb sa vykazujú v účtovnom období, v ktorom boli služby poskytnuté.

Výnosové úroky sa účtujú rovnomerne v účtovných obdobiach, ktorých sa vecne a časovo týkajú / na základe časového rozlíšenia metódou efektívnej úrokovej miery.

(s) Porovnateľné údaje

Ak v dôsledku zmeny účtovných metód a účtovných zásad nie sú hodnoty za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie v jednotlivých súčiastiach účtovnej závierky porovnateľné, uvádza sa vysvetlenie o neporovnateľných hodnotách v poznámkach.

(t) Oprava chýb minulých období

Ak Spoločnosť zistí v bežnom účtovnom období významnú chybu týkajúcu sa minulých účtovných období, opraví túto chybu na účtoch 428 - Nerozdelený zisk minulých rokov a 429 - Neuhradená strata minulých rokov, t. j. bez vplyvu na výsledok hospodárenia v bežnom účtovnom období. Opravy nevýznamných chýb minulých účtovných období sa účtujú v bežnom účtovnom období na príslušný nákladový alebo výnosový účet

V roku 2022 Spoločnosť neúčtovala o oprave významných chýb minulých období.

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO

3	5	7	7	0	9	8	8
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	0	2	7	5	5	4	3
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

E. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY**1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok**

Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku od 1. januára 2022 do 31. decembra 2022 a za porovnateľné obdobie od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021 je uvedený v tabuľkách na stranách 21 a 22.

Dlhodobý hmotný majetok je poistený pre prípad škôd spôsobených krádežou a živelnou pohromou až do výšky 2 587 399 EUR (2021: 2 587 399 EUR).

Na dlhodobý nehmotný a hmotný majetok nie je zriadené záložné právo.

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO

3 5 7 7 0 9 8 8

DIČ

2 0 2 0 2 7 5 5 4 3

SES Energy, a.s.

Prehľad o pohybe neobežného majetku

31.12.2022

Názov	Prvotné ocenenie (Obstarávacia cena Vlastné náklady)				Opravy/Opravné položky				Zostatková cena			
	1.1.2022	Prírastky	Úbytky	Presuny	31.12.2022	1.1.2022	Prírastky	Úbytky	Presuny	31.12.2022	31.12.2021	31.12.2022
	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR	EUR
Aktivované náklady na vývoj	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Softvér	11 550	0	0	0	11 550	11 550	0	0	0	11 550	0	0
Oceniteľné práva	150 000	0	0	0	150 000	44 619	5 004	0	0	49 623	105 381	100 377
Goodwill	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dlhodobý nehmotný majetok spolu	161 550	0	0	0	161 550	56 169	5 004	0	0	61 173	105 381	100 377
Pozemky	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Stavby	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Samostatné hmotné veci a súbory hmotných vecí	10 967 860	43 605	92 930	0	10 918 535	8 980 634	810 506	92 930	0	9 698 209	1 987 226	1 220 326
Pestovateľské celky trvalých porastov	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Základné stádo a ťažné zvieratá	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ostatný dlhodobý hmotný majetok	996 463	0	0	0	996 463	453 568	51 348	0	0	504 916	542 895	491 547
Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Dlhodobý hmotný majetok spolu	11 964 323	43 605	92 930	0	11 914 998	9 434 202	861 854	92 930	0	10 203 125	2 530 121	1 711 873
Neobežný majetok spolu	12 125 873	43 605	92 930	0	12 076 549	9 490 371	866 858	92 930	0	10 264 298	2 635 502	1 812 250

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO

3 5 7 7 0 9 8 8

DIČ

2 0 2 0 2 7 5 5 4 3

SES Energy, a.s.

Prehľad o pohybe neobežného majetku

31.12.2021

Názov	Prvotné ocenenie (Obstarávacia cena Vlastné náklady)			Opravy/Opravné položky			Zostatková cena	
	1.1.2021	Prírastky	Úbytky	Presuny	31.12.2021	EUR	EUR	31.12.2021
Aktivované náklady na vývoj	0	0	0	0	0	0	0	0
Softvér	11 550	0	0	0	0	11 550	0	0
Oceniteľné práva	150 000	0	0	0	0	150 000	0	110 385
Goodwill	0	0	0	0	0	0	0	0
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok	0	0	0	0	0	0	0	0
Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok	0	0	0	0	0	0	0	0
Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok	0	0	0	0	0	0	0	0
Dlhodobý nehmotný majetok spolu	161 550	0	0	0	0	5 004	110 385	105 381
Pozemky	0	0	0	0	0	0	0	0
Stavby	0	0	0	0	0	0	0	0
Samostatné hmotné veci a súbory hmotných vecí	11 082 206	2 213	116 559	0	10 967 860	803 967	8 980 634	2 788 980
Pestovateľské celky trvalých porastov	0	0	0	0	0	0	0	0
Základné stádo a ťažné zvieratá	0	0	0	0	0	0	0	0
Ostatný dlhodobý hmotný majetok	996 463	0	0	0	996 463	51 348	453 568	594 243
Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok	0	0	0	0	0	0	0	0
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	0	0	0	0	0	0	0	0
Dlhodobý hmotný majetok spolu	12 078 669	2 213	116 559	0	11 964 323	855 315	9 434 202	3 383 223
Neobežný majetok spolu	12 240 219	2 213	116 559	0	12 125 873	860 319	9 490 371	3 493 608
								2 635 502

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO 3 5 7 7 0 9 8 8

DIČ 2 0 2 0 2 7 5 5 4 3

2. Zásoby

K zásobám nebola tvorená opravná položka.

Zásoby sú poistené pre prípad škôd spôsobených krádežou a živelnou pohromou do výšky 55 125 EUR (2021: 55 125 EUR).

K zásobám nie je zriadené záložné právo.

3. Pohľadávky

Vývoj opravnej položky v priebehu účtovného obdobia je zobrazený v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky	Bežné účtovné obdobie (rok 2022)				
	Stav opravnej položky k 1.1.2022	Tvorba opravnej položky	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu zániku opodstatnenosti	Zúčtovanie opravnej položky z dôvodu kurzových rozdielov	Stav opravnej položky k 31.12.2022
a	b	c	d	e	f
Pohľadávky z obchodného styku	473 912	165 229	32 707	-9 957	616 391
Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke	0	0	0	0	0
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku	0	0	0	0	0
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0	0	0
Iné pohľadávky	0	0	0	0	0
Pohľadávky spolu	473 912	165 229	32 707	-9 957	616 391

Opravné položky k pohľadávkam zohľadňujú bonitu klienta a jeho schopnosť splácať svoje záväzky.

K použitiu opravnej položky dochádza pri úhrade alebo odpísaní pohľadávky po splatnosti, ku ktorej bola v minulosti vytvorená opravná položka.

K zrušeniu opravnej položky dochádza v prípadoch, kedy pominulo resp. znížilo sa riziko, že dlžník pohľadávku úplne alebo čiastočne nesplätí.

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO 3 5 7 7 0 9 8 8

DIČ 2 0 2 0 2 7 5 5 4 3

Veková štruktúra pohľadávok za bežné účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky k 31.12.2022	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám	43 783	0	43 783
Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0
Ostatné pohľadávky z obchodného styku	86 841	0	86 841
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0
Iné pohľadávky	0	0	0
Dlhodobé pohľadávky spolu	130 624	0	130 624
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0
Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0
Ostatné pohľadávky z obchodného styku	1 397 480	1 133 328	2 530 808
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0
Sociálne poistenie	0	0	0
Daňové pohľadávky a dotácie	48 837	0	48 837
Iné pohľadávky	95 542	0	95 542
Krátkodobé pohľadávky spolu	1 541 859	1 133 328	2 675 187

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO 3 5 7 7 0 9 8 8

DIČ 2 0 2 0 2 7 5 5 4 3

Veková štruktúra pohľadávok za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Pohľadávky k 31.12.2021	V lehote splatnosti	Po lehote splatnosti	Pohľadávky spolu
a	b	c	d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám	63 950	0	63 950
Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0
Ostatné pohľadávky z obchodného styku	91 209	0	91 209
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0
Iné pohľadávky	0	0	0
Dlhodobé pohľadávky spolu	155 159	0	155 159
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám	22 135	2 324 575	2 346 710
Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0
Ostatné pohľadávky z obchodného styku	354 961	731 983	1 086 944
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu	0	0	0
Sociálne poistenie	0	0	0
Daňové pohľadávky a dotácie	13 314	0	13 314
Iné pohľadávky	1 499	0	1 499
Krátkodobé pohľadávky spolu	391 909	3 056 558	3 448 467

Súčasťou tabuliek o vekovej štruktúre pohľadávok za bežné a predchádzajúce účtovné obdobie nie je odložená daňová pohľadávka (účet 481). Informácie o odloženej dani sú uvedené v časti E.4.

Žiadne pohľadávky Spoločnosti nie sú kryté záložným právom. Na pohľadávky nebolo v prospech banky (alebo záložného veriteľa) zriadené záložné právo. Spoločnosť nemá obmedzené právo disponovať s pohľadávkami.

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO 3 5 7 7 0 9 8 8

DIČ 2 0 2 0 2 7 5 5 4 3

4. Odložená daňová pohľadávka

Výpočet odloženej daňovej pohľadávky je uvedený v nasledujúcom prehľade:

	31. 12. 2022 EUR	31. 12. 2021 EUR
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov a ich daňovou základňou		
– odpočítateľné	1 643 157	698 982
– zdaniteľné	0	0
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti	1 777 866	264 430
Nevyužitá daňové odpočty a iné daňové nároky	0	0
Sadzba dane z príjmov (v %)	21	21
Odložená daňová pohľadávka	718 415	202 317
Vykázaná odložená daňová pohľadávka	0	0

Spoločnosť v roku 2022 neúčtovala o odloženej daňovej pohľadávke, nakoľko nepredpokladala dosiahnutie dostatočného daňového základu v nasledujúcich rokoch.

5. Finančné účty

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici, účty v bankách a cenné papiere. Účtami v bankách môže Spoločnosť voľne disponovať.

Prehľad jednotlivých položiek finančných účtov:

Názov položky	31. 12. 2022	31. 12. 2021
Pokladnica, ceniny	9 820	11 903
Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky	70 918	29 798
Vkladové účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky termínované	0	0
Peniaze na ceste	0	0
Spolu	80 738	41 701

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO 3 5 7 7 0 9 8 8

DIČ 2 0 2 0 2 7 5 5 4 3

6. Časové rozlíšenie

Ide o tieto položky:

Opis položky časového rozlíšenia	31. 12. 2022	31. 12. 2021
Náklady budúcich období dlhodobé, z toho:	520	254
Poistenie projektov	0	0
Licencia ESET	254	56
Ostatné	266	198
Náklady budúcich období krátkodobé, z toho:	94 561	0
Poistenie majetku	0	0
Licencia Eset a iné	0	0
Poistenie vozidiel	0	0
Poistenie osôb	0	0
Letenky	0	0
Ubytovanie	94 561	0
Spolu	95 081	254
 Príjmy budúcich období krátkodobé, z toho :	 356 012	 43 602
Výnosy podľa percenta dokončenia projektov	356 012	43 602
 Spolu	 356 012	 43 602

F. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY**1. Vlastné imanie**

Základné imanie Spoločnosti vo výške 5 043 160 EUR (31. decembra 2021: 5 043 160 EUR) tvorí:

- 13 kusov kmeňových akcií s menovitou hodnotou 43 160 EUR, akcie znejúce na meno v listinnej podobe cenného papiera (k 31. decembru 2021: 13 kusov kmeňových akcií s menovitou hodnotou 43 160 EUR),
- 50 kusov kmeňových akcií s menovitou hodnotu 5 000 000 EUR, akcie znejúce na meno v listinnej podobe cenného papiera (k 31. decembru 2021: 50 kusov kmeňových akcií s menovitou hodnotou 5 000 000 EUR),

Všetky akcie boli riadne splatené.

K 31. decembru 2022 bola dosiahnutá základná strata vo výške 44 950 EUR na jednu kmeňovú akciu (k 31. decembru 2021 bola vykázaná strata vo výške 14 072 EUR na jednu kmeňovú akciu).

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO

3	5	7	7	0	9	8	8
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	0	2	7	5	5	4	3
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

O rozdelení výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2022 vo výške – 2 831 862,- EUR rozhodne valné zhromaždenie. Návrh štatutárneho orgánu valnému zhromaždeniu je takýto:

- prevod na účet nerozdelená strata minulých rokov – 2 831 862,- EUR.

Účtovná strata za účtovné obdobie 2021 vo výške – 886 509,- EUR bola vysporiadaná nasledovne :

- prevod na účet nerozdelená strata minulých rokov – 886 509,- EUR.

<u>Názov položky</u>	<u>2021</u>
Účtovná strata	-886 509

<u>Vysporiadanie účtovnej straty</u>	<u>2021</u>
--------------------------------------	-------------

Prevod na účet nerozdelenej straty minulých rokov	-886 509
---	----------

Spolu	-886 509
--------------	-----------------

Spoločnosť nemá žiadne externé úvery a je financovaná dlhodobými záväzkami voči materskej spoločnosti.

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO 3 5 7 7 0 9 8 8

DIČ 2 0 2 0 2 7 5 5 4 3

2. Rezervy

Prehľad o rezervách za bežné účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie (rok 2022)				
	Stav	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav
	k 1. 1. 2022				k 31. 12. 2022
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:	100 261	122 450	100 261	0	122 450
Ostatné rezervy dlhodobé					
Odchodné do dôchodku	100 261	122 450	100 261	0	122 450
Ostatné rezervy dlhodobé spolu	100 261	122 450	100 261	0	122 450
Krátkodobé rezervy, z toho:	519 338	324 855	165 835	0	678 358
Zákonné rezervy krátkodobé					
Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia	121 580	211 548	121 580	0	211 548
Zákonné rezervy krátkodobé spolu	121 580	211 548	121 580	0	211 548
Ostatné rezervy krátkodobé					
Penále od Sociálnej poisťovne	729	6 666	729	0	6 666
Rezervy na audit	2 940	2 940	2 940		2 940
Rezervy na projekty	353 503		0	0	353 503
Rezerva na poistenie zodpovednosti z	40 586	103 701	40 586	0	103 701
Rezerva na projektové odmeny	0		0		0
	397 758	113 307	44 255	0	466 810
Ostatné rezervy krátkodobé spolu	397 758	113 307	44 255	0	466 810

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO 3 5 7 7 0 9 8 8

DIČ 2 0 2 0 2 7 5 5 4 3

Prehľad o rezervách za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie (rok 2021)				
	Stav	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav
	k 1. 1. 2021				k 31. 12. 2021
a	b	c	d	e	f
Dlhodobé rezervy, z toho:	122 095	100 261	122 095	0	100 261
Ostatné rezervy dlhodobé					
Odchodné do dôchodku	122 095	100 261	122 095	0	100 261
Ostatné rezervy dlhodobé spolu	122 095	100 261	122 095	0	100 261
Krátkodobé rezervy, z toho:	643 340	165 836	285 860	3 978	519 338
Zákonné rezervy krátkodobé					
Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia	153 477	121 580	153 477	0	121 580
Zákonné rezervy krátkodobé spolu	153 477	121 580	153 477	0	121 580
Ostatné rezervy krátkodobé					
Penále od Sociálnej poisťovne	5 344	729	5 344	0	729
Rezervy na audit	2 940	2 940	2 940		2 940
Rezervy na projekty	442 016		88 514	0	353 502
Rezerva na poistenie zodpovednosti za škodu		40 587			40 587
Rezerva na projektové odmeny 2020	39 563		35 585	3 978	0
	489 863	44 256	132 383	3 978	397 758
Ostatné rezervy krátkodobé spolu	489 863	44 256	132 383	3 978	397 758

3. Závazky

Závazky (okrem bankových úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí, záväzkov zo sociálneho fondu, odloženého daňového záväzku a rezerv) podľa doby splatnosti sú nasledovné:

	31. 12. 2022	31. 12. 2021
	EUR	EUR
Závazky po lehote splatnosti	535 574	195 008
Závazky v lehote splatnosti	1 943 935	399 059
	2 479 509	594 067

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO 3 5 7 7 0 9 8 8

DIČ 2 0 2 0 2 7 5 5 4 3

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí, záväzkov zo sociálneho fondu, odloženého daňového záväzku a rezerv) podľa zostatkovej doby splatnosti k 31. decembru 2022 je uvedená v nasledujúcom prehľade:

	Účtovná hodnota	Menej ako 1 rok	1 – 5 rokov	Viac ako 5 rokov
Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0
Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0
Ostatné záväzky z obchodného styku	1 479 953	1 479 953	0	0
Čistá hodnota zákazky	0	0	0	0
Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0
Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám	0	0	0	0
Ostatné dlhodobé záväzky	0	0	0	0
Dlhodobé prijaté preddavky	0	0	0	0
Dlhodobé zmenky na úhradu	0	0	0	0
Vydané dlhopisy	0	0	0	0
Iné dlhodobé záväzky	0	0	0	0
Záväzky voči spoločníkom a združeniu	0	0	0	0
Záväzky voči zamestnancom	281 087	281 087	0	0
Záväzky zo sociálneho poistenia	657 172	657 172	0	0
Daňové záväzky a dotácie	59 075	59 075	0	0
Záväzky z derivátových operácií	0	0	0	0
Iné záväzky	2 222	2 222	0	
	2 479 509	2 479 509	0	0

K 31. decembru 2022 Spoločnosť neeviduje záväzky kryté záložným právom.

Spoločnosť eviduje k 31.12.2022 dlhodobé záväzky voči materskému podniku a spriazneným osobám vo výške 2 547 413,- EUR s urokovou mierou 0 % p.a. a s dátumom splatnosti 31.12.2024.

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO 3 5 7 7 0 9 8 8

DIČ 2 0 2 0 2 7 5 5 4 3

4. Sociálny fond

Tvorba a čerpanie sociálneho fondu v priebehu účtovného obdobia sú znázornené v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	31. 12. 2022	31. 12. 2021
Začiatkový stav sociálneho fondu	3 177	6 055
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	15 756	10 583
Tvorba sociálneho fondu zo zisku	0	0
Ostatná tvorba sociálneho fondu	0	0
<i>Tvorba sociálneho fondu spolu</i>	<i>15 756</i>	<i>10 583</i>
<i>Čerpanie sociálneho fondu</i>	<i>14 892</i>	<i>13 461</i>
Konečný zostatok sociálneho fondu	4 041	3 177

Časť sociálneho fondu sa podľa zákona o sociálnom fonde tvorí povinne na ťarchu nákladov a časť sa môže vytvárať zo zisku. Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde čerpá na sociálne, zdravotné, rekreačné a iné potreby zamestnancov.

5. Časové rozlíšenie

Štruktúra časového rozlíšenia je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	31. 12. 2022	31. 12. 2021
Výdavky budúcich období dlhodobé:	0	0
Výdavky budúcich období krátkodobé, z toho :	0	0
Zdravotné prehliadky, pracovné pomôcky	0	0
Výnosy budúcich období dlhodobé :	0	0
Výnosy budúcich období krátkodobé, z toho :	0	0
Časové rozlíšenie výnosov z projektov metódou percenta dokončenia	0	0
Spolu	0	0

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO 3 5 7 7 0 9 8 8

DIČ 2 0 2 0 2 7 5 5 4 3

H. INFORMÁCIE O VÝNOSOCH**1. Tržby za vlastné výkony a tovar**

Tržby za vlastné výkony a tovar podľa jednotlivých segmentov, t. j. podľa typov výrobkov a služieb, a podľa hlavných teritórií sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

Oblasť odbytu a	Tržby za služby	
	2022 b	2021 c
Slovenská republika	1 138 253	381 054
Česká republika	2 560 452	3 853 341
Nemecko	193 149	186 040
Švédsko	2 462 390	477
Rakúsko	1 458 159	0
Maďarsko	765 160	655 761
Dánsko	0	0
Veľká Británia	0	550 761
Spolu	8 577 563	5 627 434

2. Zmena stavu zásob vlastnej výroby

Zmena stavu zásob vlastnej výroby vykázaná vo výkaze ziskov a strát je zvýšenie + 1 648 507 EUR (v roku 2021 zvýšenie + 5 280 EUR). Vychádzajúc zo súvahových položiek predstavuje zvýšenie + 1 648 507 EUR (v roku 2021 zvýšenie + 5 280 EUR), ako je to znázornené v nasledujúcom prehľade:

Názov položky a	2022	2021		Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	
	Konečný zostatok b	Konečný zostatok c	Začiatkový stav d	2022 e	2021 f
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	1 653 787	5 280	0	1 648 507	5 280
Výrobky	0	0	0	0	0
Zvieratá	0	0	0	0	0
Spolu	1 653 787	5 280	0	1 648 507	5 280
Manká a škody	x	x	x	0	0
Reprezentačné	x	x	x	0	0
Dary	x	x	x	0	0
Iné	x	x	x	0	0
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a strát				1 648 507	5 280

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO 3 5 7 7 0 9 8 8

DIČ 2 0 2 0 2 7 5 5 4 3

3. Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti

Prehľad o výnosoch z hospodárskej činnosti, finančnej činnosti je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	2022	2021
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho:	107 675	360 024
Výnosy z predaja majetku	7	36 987
Náhrady od poisťovní	0	0
Zmluvné pokuty a penále	0	0
Finančný príspevok Prvá pomoc opatrenie 3B	0	311 987
Výnosy z postúpenia pohľadávok	0	0
Odpustenie dlhu z postúpenej pohľadávky EP Industries	0	0
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou	107 668	11 050
Finančné výnosy, z toho:	37 672	100 385
<i>Kurzové zisky, z toho:</i>	<i>37 672</i>	<i>100 385</i>
Kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	13 808	22 226
<i>Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:</i>	<i>0</i>	<i>0</i>

4. Čistý obrat

Čistý obrat Spoločnosti na účely zistenia povinnosti overenia individuálnej účtovnej závierky auditorom [§ 19 ods. 1 písm. a) zákona o účtovníctve] je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	2022	2021
Tržby za vlastné výrobky	0	0
Tržby z predaja služieb	8 577 563	5 627 434
Tržby za tovar	0	0

Členenie podľa hlavných geografických oblastí odbytu je uvedené v bode H.1.

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO 3 5 7 7 0 9 8 8

DIČ 2 0 2 0 2 7 5 5 4 3

I. INFORMÁCIE O NÁKLADOCH**1. Náklady na poskytnuté služby, ostatné náklady na hospodársku činnosť, finančné a mimoriadne náklady**

Prehľad o nákladoch na poskytnuté služby, ostatných nákladoch na hospodársku činnosť, finančných a mimoriadnych nákladoch:

Názov položky	2022	2021
Náklady na poskytnuté služby, z toho:	6 684 655	2 632 544
<i>Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho:</i>	<i>4 776</i>	<i>4 238</i>
Náklady na overenie individuálnej účtovnej závierky	3 800	3 800
Iné uisťovacie audítorské služby	400	400
Súvisiace audítorské služby	576	38
Daňové poradenstvo	0	0
Ostatné neaudítorské služby	0	0
<i>Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:</i>	<i>6 679 879</i>	<i>2 628 306</i>
Nakupované práce na zákazku	3 652 519	1 395 468
Obchodno technické služby na zákazku	444 246	161 797
Cestovné na zákazku	881 628	437 617
Ostatné služby na zákazku	227 640	181 363
Prenájom na zákazku	407 581	32 115
Ubytovanie na zákazky	744 971	215 150
Opravy a udržiavanie réžia	9 499	3 397
Náklady na reprezentáciu	2 765	1 521
Daňové a právne služby	15 981	17 648
Náklady na vzdelávanie	22 029	12 483
Nájomné	147 489	142 132
Cestovné náhrady réžia	360	185
Ostatné služby réžia	123 171	27 430
Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho:	5 589 710	3 399 718
Mzdy	3 010 246	2 074 239
Náklady na sociálne poistenie	1 110 473	757 022
Sociálne zabezpečenie	134 147	56 071
Spotreba materiálu a energií	904 095	423 337
Poistné	151 795	63 520
Náklady na postúpenie pohľadávok	0	0
DPH v EU, nie sme registrovaní	93 691	1 411
Pokuty a penále	9 846	5 155
Iné	175 417	18 963
Finančné náklady, z toho:	52 234	87 050
<i>Kurzové straty, z toho:</i>	<i>40 375</i>	<i>75 736</i>
Kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	11 387	18 418
<i>Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:</i>	<i>11 859</i>	<i>11 314</i>
Nákladové úroky	0	569
Bankové poplatky	11 247	10 204

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO 3 5 7 7 0 9 8 8

DIČ 2 0 2 0 2 7 5 5 4 3

J. INFORMÁCIE O DANIACH Z PRÍJMOV

Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	2022			2021		
	Základ dane	Daň	Daň v %	Základ dane	Daň	Daň v %
a	b	c	d	e	f	g
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	-2 822 040		100,00 %	-886 509		100,00 %
teoretická daň		-592 628	21,00 %		-186 167	21,00 %
Daňovo neuznané náklady	29 525	6 200	-0,22 %	13 328	2 799	-0,32 %
Výnosy nepodliehajúce dani	0	0	0,00 %	0	0	0,00 %
Vplyv nevykázanej odloženej daňovej pohľadávky	1 126 064	236 473	-8,38 %	761 765	159 971	-18,05 %
Umorenie daňovej straty	0	0	0,00 %	0	0	0,00 %
Zmena sadzby dane	0	0	0,00 %	0	0	0,00 %
Iné	0	0	0,00 %	0	0	0,00 %
Spolu	-1 666 451	-349 955	12,40 %	-111 416	-23 397	2,64 %
Splatná daň z príjmov		9 822	-0,35 %		0	0,00 %
Odložená daň z príjmov		0	0,00 %		0	0,00 %
Celková daň z príjmov		9 822	-0,35%		0	0,00%

Spoločnosť dosiahla v roku 2022 daňovú stratu vo výške 2 822 040,- EUR, po umorení daňových strát minulých období dosiahla základ dane 0. Splatná daň bola vykázaná za organizačnú zložku v Českej republike.

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO 3 5 7 7 0 9 8 8

DIČ 2 0 2 0 2 7 5 5 4 3

Ďalšie informácie k odloženým daniam:

	2022	2021
Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov	0	0
Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov	0	0
Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala	0	0
Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach	0	0
Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka	3 421 023	963 412
Suma odloženej dane z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov	0	0

K. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH

Spoločnosť neeviduje v podsúvahovej evidencii žiaden prenájatý majetok.

L. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH**1. Podmienené záväzky**

Spoločnosť nemá podmienené záväzky, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe.

M. INFORMÁCIE O PRÍJMOCH A VÝHODÁCH ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH ORGÁNOV, DOZORNÝCH ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Odmeny členov štatutárnych orgánov Spoločnosti z dôvodu výkonu ich funkcie pre Spoločnosť v sledovanom účtovnom období boli vo výške 7 200 EUR (v roku 2021 : 5 850 EUR) a odmeny dozorných orgánov Spoločnosti boli vo výške 1 500 EUR (v roku 2021 : 1 500 EUR).

Členom štatutárnemu orgánu, ani členom dozorných orgánov neboli v roku 2022 poskytnuté žiadne pôžičky, záruky alebo iné formy zabezpečenia, ani finančné prostriedky alebo iné plnenia na súkromné účely členov, ktoré sa vyúčtovávajú (v roku 2021: žiadne).

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO 3 5 7 7 0 9 8 8

DIČ 2 0 2 0 2 7 5 5 4 3

N. INFORMÁCIE O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH OSÔB

Spoločnosť uskutočnila v priebehu účtovného obdobia transakcie so spriaznenými osobami, v roku 2022 išlo o tieto spriaznené osoby:

EP Industries, a.s.
EP Industries Holding Limited
SES a.s.
SES Inspekt a.s.
I&C Energo, a.s.

Spriaznená osoba	Hodnotové vyjadrenie obchodu	
	2022	2021
a) transakcie s materským podnikom:		
a1) nákup služieb	0	0
- z toho realizované	0	0
a2) nákladové úroky z prijatej pôžičky	0	569
b) transakcie so sesterskými podnikmi:		
b1) nákup služieb	112 097	243 019
- z toho realizované	112 097	243 019
b2) nákup služieb- zvaračské a zámočnicke práce	0	0
- z toho realizované	0	0
b3) zmluvné pokuty obdržané	0	0
b4) prenájom motorového vozidla	0	0
b5) predaj služieb	247 686	3 321 998

Vybrané aktíva a pasíva vyplývajúce z transakcií so spriaznenými osobami sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

	31. 12. 2022	31. 12. 2021
Pohl'adávky z obchodného styku	43 783	2 410 660
Ostatné pohl'adávky v rámci konsolidovaného celku	0	0
Spolu aktíva	43 783	2 410 660
Ostatné krátkodobé záväzky	0	0
Ostatné dlhodobé záväzky	2 547 413	4 147 413
Záväzky z obchodného styku	0	201
Spolu pasíva	2 547 413	4 147 614

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO 3 5 7 7 0 9 8 8

DIČ 2 0 2 0 2 7 5 5 4 3

Transakcie s kľúčovým manažmentom

Kľúčovým manažmentom sú osoby, ktoré majú právomoc a zodpovednosť za plánovanie, riadenie a kontrolu činnosti účtovnej jednotky, priamo alebo nepriamo, vrátane každého výkonného riaditeľa alebo iného riaditeľa účtovnej jednotky. Priemerný počet osôb kľúčového manažmentu v rokoch 2022 bol 3 a v roku 2021 bol 3.

Odmeny vyplatené alebo záväzky voči osobám kľúčového manažmentu (ktoré sa vykazujú v rámci osobných nákladov vo výkaze ziskov a strát) sú nasledovné:

	2022	2021
	EUR	EUR
Mzdy a ostatné krátkodobé zamestnanecké požitky	121 083	105 194
Doplnkové dôchodkové poistenie	603	804
Spolu	121 686	105 998

O. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Po 31. decembri 2022 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžiadali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za rok 2022.

V súvislosti s vojnovým konfliktom na Ukrajine a aktuálnou ekonomickou situáciou (napr. rastúcimi cenami vstupov, najmä pohonných hmôt, energií, materiálov, tovarov a služieb) vedenie Spoločnosti urobilo analýzu možných účinkov a následkov na Spoločnosť a dospelo k názoru, že v súčasnosti nemajú významné nepriaznivé dopady na Spoločnosť.

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO 3 5 7 7 0 9 8 8

DIČ 2 0 2 0 2 7 5 5 4 3

P. INFORMÁCIE O VLASTNOM IMANÍ

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Položka vlastného imania	Bežné účtovné obdobie (2022)				
	Stav k 1.1.2022	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k 31.12.2022
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	5 043 160	0	0	0	5 043 160
Základné imanie	5 043 160	0	0	0	5 043 160
Zmena základného imania	0	0	0	0	0
Pohládavky za upísané vlastné imanie	0	0	0	0	0
Emisné ážio	0	0	0	0	0
Ostatné kapitálové fondy	8 525 000	2 700 000	0	0	11 225 000
Zákonné rezervné fondy	9 495	0	0	0	9 495
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)	9 495	0	0	0	9 495
Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely	0	0	0	0	0
Ostatné fondy zo zisku	0	0	0	0	0
Štatutárne fondy	0	0	0	0	0
Ostatné fondy zo zisku	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení	0	0	0	0	0
Výsledok hospodárenia minulých rokov	-12 198 765	0	0	-886 509	-13 085 274
Nerozdelený zisk minulých rokov	16 390	0	0	0	16 390
Neuhrazená strata minulých rokov	-12 215 155	0	0	-886 509	-13 101 664
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	-886 509	-2 831 862	0	886 509	-2 831 862
Spolu	492 381	-131 862	0	0	360 519

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO 3 5 7 7 0 9 8 8

DIČ 2 0 2 0 2 7 5 5 4 3

Prehľad o pohybe vlastného imania za predchádzajúce účtovné obdobie je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Položka vlastného imania	Bežné účtovné obdobie (2021)				
	Stav k	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav k
	1.1.2021				31.12.2021
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	5 043 160	0	0	0	5 043 160
Základné imanie	5 043 160	0	0	0	5 043 160
Zmena základného imania	0	0	0	0	0
Pohl'adávký za upísané vlastné imanie	0	0	0	0	0
Emisné ážio	0	0	0	0	0
Ostatné kapitálové fondy	7 650 000	875 000	0	0	8 525 000
Zákonné rezervné fondy	9 495	0	0	0	9 495
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)	9 495	0	0	0	9 495
Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podiely	0	0	0	0	0
Ostatné fondy zo zisku	0	0	0	0	0
Štatutárne fondy	0	0	0	0	0
Ostatné fondy zo zisku	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín	0	0	0	0	0
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení	0	0	0	0	0
Výsledok hospodárenia minulých rokov	-11 400 991	0	0	-797 774	-12 198 765
Nerozdelený zisk minulých rokov	16 390	0	0	0	16 390
Neuhradená strata minulých rokov	-11 417 381	0	0	-797 774	-12 215 155
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	-797 774	-886 509	0	797 774	-886 509
Spolu	503 890	-11 509	0	0	492 381

Poznámky Úč POD 3 - 01

IČO

3	5	7	7	0	9	8	8
---	---	---	---	---	---	---	---

DIČ

2	0	2	0	2	7	5	5	4	3
---	---	---	---	---	---	---	---	---	---

Q. PREHLAD PEŇAŽNÝCH TOKOV K 31. DECEMBRU 2022

Prehľad peňažných tokov je uvedený v prílohe, tabuľka č. 1.

Peňažné prostriedky

Peňažnými prostriedkami (angl. cash) sa rozumejú peňažné hotovosti, ekvivalenty peňažných hotovostí, peňažné prostriedky na bežných účtoch v bankách, kontokorentný účet a časť zostatku účtu Peniaze na ceste, ktorý sa viaže na prevod medzi bežným účtom a pokladnicou alebo medzi dvoma bankovými účtami.

Ekvivalenty peňažných prostriedkov

Ekvivalentmi peňažných prostriedkov (angl. cash equivalents) sa rozumie krátkodobý finančný majetok zameniteľný za vopred známu sumu peňažných prostriedkov, pri ktorom nie je riziko výraznej zmeny jeho hodnoty v najbližších troch mesiacoch odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, napríklad termínované vklady na bankových účtoch, ktoré sú uložené najviac na trojmesačnú výpovednú lehotu, likvidné cenné papiere určené na obchodovanie, prioritné akcie obstarané účtovnou jednotkou, ktoré sú splatné do troch mesiacov odo dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Spoločnosť použila na vykazovanie peňažných tokov z prevádzkovej činnosti nepriamu metódu.

Tabuľka č. 1 - Prehľad peňažných tokov

Názov položky	Označenie	Skutočnosť v eurách	
		Bežné účtovné obdobie	Minulé účtovné obdobie
Peňažné toky z prevádzkovej činnosti			
Z/S	Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-)	(2 822 040)	(886 509)
A.1.	Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-)	783 300	625 733
	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (+)	866 858	860 319
	Zostatková hodnota dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku účtovaná pri vyradení tovaru (-)	-	-
	Odpis opravnej položky k nadobudnutému majetku (+/-)	-	-
	Zmena stavu rezerv (+/-)	181 209	(145 836)
	Zmena stavu opravných položiek (+/-)	142 479	(11 433)
	Zmena stavu položiek časového rozlíšenia nákladov a výnosov (+/-)	(407 237)	(40 328)
	Dividendy a iné podiely na zisku účtované do výnosov (-)	-	-
	Úroky účtované do nákladov (+)	-	-
	Úroky účtované do výnosov (-)	-	-
	Kurzový zisk/strata vyčíslený k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	-	-
	Výsledok z predaja dlhodobého majetku, s výnimkou majetku, ktorý sa považuje za peňažný ekvivalent (+/-)	(7)	(36 987)
	Ostatné položky nepeňažného charakteru (+/-)	(2)	(2)
A.2.	Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu na výsledok hospodárenia z bežnej činnosti	1 021 372	(1 011 406)
	Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (-/+)	797 815	(906 090)
	Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-)	1 876 484	(100 827)
	Zmena stavu zásob (-/+)	(1 652 927)	(4 489)
	Zmena stavu krátkodobého finančného majetku, s výnimkou majetku, ktorý je súčasťou peňažných prostriedkov (+/-)	-	-
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkou príjmov a výdavkov, ktoré sa uvádzajú osobitne v lište A (+/-)	(1 017 368)	(1 272 182)
	Prijaté úroky (+)	-	-
	Výdavky na zaplatené úroky (-)	-	-
	Príjmy z dividend a iných podielov na zisku (+)	-	-
	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku (-)	-	-
	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky (-/+)	-	-
	Príjmy výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (+)	-	-
	Výdavky výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (-)	-	-
A.	Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti	(1 017 368)	(1 272 182)
Peňažné toky z investičnej činnosti			
	Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (-)	-	-
	Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku (-)	(43 605)	(2 211)
	Výdavky na obstaranie dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov a podielov na vlastnej spoločnosti (-)	-	-
	Príjmy z predaja dlhodobého nehmotného majetku (+)	-	-
	Príjmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+)	7	36 987
	Príjmy z predaja dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov a podielov na vlastnej spoločnosti (+)	-	-
	Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovanej skupiny (-)	-	-
	Príjmy zo splácania dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovanej skupiny (+)	-	-
	Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou tretím osobám s výnimkou dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovanej skupiny (-)	-	-
	Príjmy zo splácania pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou tretím osobám, s výnimkou pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovanej skupiny (+)	-	-
	Prijaté úroky (+)	-	-
	Príjmy z dividend a iných podielov na zisku (+)	-	-
	Výdavky súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie (-)	-	-
	Príjmy súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie (+)	-	-
	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky (-)	-	-
	Príjmy výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)	-	-
	Výdavky výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)	-	-
	Ostatné príjmy vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)	-	-
	Ostatné výdavky vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)	-	-
B.	Čisté peňažné toky z investičnej činnosti	(43 598)	34 776

Peňažné toky z finančnej činnosti

C.1.	Peňažné toky vo vlastnom imaní	-	-
	Príjmy z upísaných akcií a obchodných podielov (+)	-	-
	Príjmy z ďalších vkladov do vlastného imania spoločníkmi (+)	-	-
	Prijaté peňažné dary (+)	-	-
	Príjmy z úhrady straty spoločníkmi (+)	-	-
	Výdavky na obstaranie alebo spätné odkúpenie vlastných akcií a vlastných obchodných podielov (-)	-	-
	Výdavky spojené so znížením fondov vytvorených účtovnou jednotkou (-)	-	-
	Výdavky na vyplatenie podielu na vlastnom imaní spoločníkmi účtovnej jednotky (-)	-	-
	Výdavky z iných dôvodov, ktoré súvisia so znížením vlastného imania (-)	-	-
C.2.	Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov z finančnej činnosti	1 100 000	2 300 773
	Príjmy z emisie dlhových cenných papierov (+)	-	-
	Výdavky na úhradu záväzkov z dlhových cenných papierov (-)	-	-
	Príjmy z úverov (+)	-	-
	Výdavky na splácanie úverov (-)	-	-
	Príjmy z prijatých pôžičiek (+)	1 100 000	2 300 773
	Výdavky na splácanie pôžičiek (-)	-	-
	Výdavky na úhradu záväzkov z finančného lízingu (-)	-	-
	Príjmy z ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky (+)	-	-
	Výdavky na splácanie ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti (-)	-	-
	Výdavky na zaplatené úroky (-)	-	-
	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku (-)	-	-
	Výdavky súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie (-)	-	-
	Príjmy súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie (+)	-	-
	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky (-)	-	-
	Príjmy výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na finančnú činnosť (+)	-	-
	Výdavky výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na finančnú činnosť (-)	-	-
C.	Čisté peňažné toky z finančnej činnosti	1 100 000	2 300 773
D.	Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov (+/-)	39 034	3 204
E.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku účtovného obdobia	41 701	121 946
F.	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia pred zohľadnením kurzových rozdielov	80 738	125 150
G.	Kurzové rozdiely vyčíslené k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje výkaz o finančnej činnosti	-	-
H.	Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia upravený o kurzové rozdiely	80 738	125 150